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Uszkodzenia turbosprężarki
– przyczyny i zapobieganie



n Brak smarowania
Do najczęstszych przyczyn awarii turbo
sprężarki należy brak smarowania. Jeżeli 
turbosprężarka nie jest zasilana wystar
czającą ilością oleju, dochodzi do jej 
uszkodzenia w bardzo krótkim czasie. 
Powodem są bardzo wysokie prędkości 
obrotowe turbosprężarki.

Skutki
	Na skutek uszkodzenia łożyska wir

niki turbiny i sprężarki mogą uderzyć 
w korpus turbosprężarki (fot. 1). Moż
na to poznać po śladach tarcia pozo
stawionych na korpusie (fot. 2).

	Przy zbyt niskim ciśnieniu doładowa
nia przez turbosprężarkę silnik wyka

zuje zbyt małą moc: elementy wirujące 
nie osiągają maksymalnej prędkości 
obrotowej i z tego powodu nie mogą 
wytworzyć pełnego ciśnienia dołado
wania. Przyczyną jest półpłynne tarcie, 
spowodowane brakiem smaru.

	Z układu wydechowego wydostaje się 
czarny dym. Jest to skutek zasilania 
silnika zbyt małą ilością powietrza, co 
powoduje podawanie za bogatej mie
szanki paliwowopowietrznej.

	Na wałku widoczne są wyraźne zmia
ny koloru (fot. 3). Powstają one na 

	Po uderzeniu w korpus turbosprężar
ki elementy wirujące mogą wykazy
wać znaczne niewyważenie. W kon
sekwencji istnieje niebezpieczeństwo 
zniszczenia łożyska promieniowego 
(fot. 7).

uszczelek, może nastąpić zatkanie 
przewodu zasilającego olejem turbo
sprężarkę lub korpus jej łożyska.

	Jeżeli lepkość oleju jest zbyt wysoka, 
następuje opóźniony transport oleju 
do łożysk, przez co nie jest zapew
nione wystarczające zasilanie olejem  
turbosprężarki. Przy zbyt niskiej lep
kości oleju jego nośność jest zbyt 
mała, co z kolei może powodować 
tarcie półpłynne.

	Przy zasilaniu silnika biodieslem lub 
olejem roślinnym zachodzi niebezpie
czeństwo zgęstnienia oleju silnikowe
go. To zwiększa jego lepkość, a olej 
nie może być tłoczony przez niewiel
kie otwory olejowe w turbosprężarce.

	Przekrój otworu zasilającego korpus 
łożyska może być zredukowany przez 
nieprawidłową uszczelkę kołnierzową 
lub na skutek użycia płynnego środka 
uszczelniającego.

Środki zaradcze i zapobieganie
	Silnik powinien być odpowienio na

grzany przed rozpoczęciem jazdy, 
a po jej zakończeniu nie należy wy
łączać go natychmiast, tylko pozwolić 
mu nieco wystygnąć.

	Silnik musi być zasilany wystarczają
cą ilością oleju.

	Dopuszczalne jest stosowanie tylko 
olejów silnikowych zatwierdzonych 
przez producenta i najwyższej jakości 
filtrów oleju, przeznaczonych dokład
nie do danego typu pojazdu.

	Należy unikać jazdy wyłącznie na 
krótkich trasach.

	Trzeba bezwzględnie przestrzegać 
okresów międzyprzeglądowych.

	Zawsze używać odpowiedniego zesta
wu montażowego do turbosprężarki.

	Przy zasilaniu silnika biodieslem 
lub olejem roślinnym należy skrócić 
okresy międzyserwisowe co najmniej 
o połowę.

n Zanieczyszczony olej
Brud, sadza, paliwo, woda, pozostałości 
spalania lub starte drobinki metalowe 
mogą zanieczyścić olej. Ze względu na 
bardzo wysoką prędkość obrotową turbo
sprężarki nawet najmniejsze cząstki obce 
w oleju szybko doprowadzają do jej po
ważnego uszkodzenia.

tym dojść do wyżarzenia materiału 
wałka i jego złamania.

	W przypadku zespolenia tulei łoży
skowych zamontowanych na stałe 
w korpusie łożyska z wałkiem – może 
dojść do obracania się tulei w korpu
sie (fot. 6).

Skutki
	Nawet najmniejsze ciała obce w oleju 

powodują porysowanie tulei łożysko
wych (fot. 8). W efekcie dochodzi do 
znacznego zużycia pierścieni uszczel
niających turbosprężarki. Ponieważ 

Zarówno konstrukcyjnie, jak i z punktu widzenia funkcjonalności, turbosprężar-
ka jest dostosowana do żywotności silnika. Jednak w praktyce wysokowydajne 
podzespoły znajdujące się w układzie wydechowym narażone są na różne czynniki 
mogące spowodować przedwczesną usterkę. Eksperci firmy Mahle opisują typowe 
uszkodzenia, określają ich przyczyny i radzą, jak ich unikać w przyszłości

Fot. 1. Wirnik sprężarki po uderze-
niu w korpus

Fot. 2. Ślady tarcia w korpusie 
sprężarki

Fot. 3. Zabarwienie wałka

skutek tarcia i spowodowanej przez 
nie wysokiej temperatury pomiędzy 
wałkiem i łożyskami. Przyczyną jest 
brak smarowania. Gdy temperatura 
przekroczy określoną wartość, nastę
puje napawanie materiału łożyska na 
wałek (fot. 4) lub zespolenie tulei ło
żyskowej z wałkiem.

	Złamany wałek (fot. 5) jest wynikiem 
długiej pracy turbosprężarki z nie
wystarczającą ilością oleju. Może przy 

Fot. 4. Napawany na wałku mate-
riał łożyska

Fot. 5. Złamany wałek

Fot. 6. Obrócona tuleja łożyskowa

	Na skutek półpłynnego tarcia wałek 
może ulec gwałtownemu zablokowa
niu w korpusie łożyska. Zablokowanie 
elementów wirujących często dopro
wadza do odkręcenia nakrętki zabez
pieczającej wirnik sprężarki.

Fot. 7. Zniszczone łożysko promie-
niowe

	Przy stosowaniu niewłaściwego oleju 
lub zbyt wczesnym wyłączeniu gorą
cego silnika może dojść do zanieczysz
czenia nagarem korpusu łożyska.

	Łożysko promieniowe uległo zatarciu.
	Łożysko osiowe wykazuje ślady zatar

cia lub osady nagaru olejowego.
	Wybite łożyska mogą powodować 

zbyt duże zataczanie wałka, co z kolei 
może prowadzić do uszkodzenia koł
nierza łożyska.

Przyczyny
	Gdy poziom oleju w silniku jest za 

niski, zarówno silnik, jak i turbo
sprężarka są niewystarczająco smaro
wane i chłodzone olejem.

	Użyty olej nie jest dostatecznie od
porny na działanie temperatury. Po
woduje to zwiększone tworzenie na
garu olejowego. W efekcie przewód 
zasilający olejem turbosprężarkę oraz 
otwory olejowe w korpusie łożysk  
turbosprężarki ulegają zanieczyszcze
niu nagarem.

	W przypadku wyłączenia zbyt gorące
go silnika otwór doprowadzający olej 
może zostać zanieczyszczony naga
rem, co spowoduje niewystarczające 
zasilanie olejem turbosprężarki.

	Jeżeli zimny silnik zostanie od razu 
po uruchomieniu rozpędzony do wy
sokiej prędkości obrotowej, zachodzi 
niebezpieczeństwo niewystarczające
go smarowania olejem turbosprężarki, 
przez co ulegnie zerwaniu warstewka 
smaru.

	Jeśli w obiegu oleju znajdują się cia
ła obce, np. brud lub pozostałości 

Fot. 8. Rowki w łożysku promienio-
wym

zużyte pierścienie nie uszczelniają 
wystarczająco turbosprężarki, olej do
staje się na stronę turbiny. Widać to 
po zwiększonym zużyciu oleju.

	Luz elementów wirujących ulega 
zwiększeniu wskutek zużycia tulei 
łożyskowych. Powoduje to nierówno
mierny ruch obrotowy i dotykanie wir
nika sprężarki lub turbiny do korpusu 
(fot. 9). Następnie może dojść do zła
mania wałka.

Fot. 9. Wirnik turbiny po otarciu 
się o korpus

	Na kołnierzu łożyska, czyli na tarczy 
oporowej łożyska osiowego, występu
ją rowki.

	W łożysku osiowym widoczne są row
ki lub ślady zatarcia.

	Zablokowany przewód oleju powodu
je, że znajdujący się w turbosprężarce 
olej nie może odpływać i jest wtłacza
ny na stronę sprężarki i turbiny.

Fot. 10. Wyraźne ślady zużycia na 
wale w łożyskowaniu

	Wałek łożyska wykazuje znaczne ślady 
zużycia w łożyskowaniach (fot. 10).


